
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:APPROVAZIONE DEL PROGETTO IN ATTUAZIONE DELLA  
DGR N. 6-5270 DEL 28.6.2022 PER LA MESSA IN ATTO DI 
INTERVENTI VOLTI  ALLA PROMOZIONE DEL BENESSERE 
E DELLA PERSONA FAVORENDO L’ACCESSO AI SERVIZI 
PSICOLOGICI CON RIGUARDO ALLE FASCE PIU’ DEBOLI 
DELLA POPOLAZIONE. 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Primatesta Giuseppina
Il Responsabile del procedimento: Primatesta Giuseppina
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore sostituto SOC Affari Generali 
Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017, modificato con delibera n. 65 del 28.1.2020.

Premesso che: 

- con Decreto del Ministro della Salute del 30 novembre 2021 si è previsto l’istituzione di 
un fondo per la promozione del benessere e della persona finalizzato a favorire l’accesso ai 
servizi psicologici delle fasce più deboli della popolazione, con priorità per i pazienti affetti 
da patologie oncologiche, per il supporto psicologico di bambini ed adolescenti, in età 
scolare, mirando a potenziare i servizi deputati alla presa in carico di tali soggetti;
- con il richiamato decreto si è attribuito alla Regione Piemonte un importo pari ad € 
641.565,98, di cui € 79.756,40 da destinarsi a pazienti affetti da patologia oncologica ed  € 
561.809,58 da destinare all’attività dei consultori familiari/pediatrici/giovani, alla Rete 
depressione post partumn (DPP) ed al Coordinamento della Rete Sanitaria per la 
prevenzione della violenza contro le donne e per il sostegno alle vittime per implementare 
l’attività di promozione del benessere e della persona attravero l’identificazione di 
situazioni a rischio, la presa in carico ed il corretto invio ai servizi psicologici.

Richiamata la  D.G.R. n. 6-5270 del 28.6.2022 con la quale la Regione Piemonte ha 
assegnato l’importo di € 561.809,58 alle aziende sanitarie regionali per implementare il 
personale dedicato a tali attività all’interno delle aziende, richiedendo alle stesse di 
realizzare una progettazione che veda il coinvolgimento delle tre reti aziendali ovvero: il 
coordinamento regionale dei consultori familiari/pediatrici/giovani, la Rete regionale 
Depressione post partum ed il Coordinamento della rete sanitaria per la prevenzione della 
violenza contro le donne e per il sostegno alle vittime, identificando una o più aree critiche 
in relazione alle quali individuare uno specifico progetto. 

Tenuto conto che il progetto deve prevedere: 
A) interventi diretti sul target adolescenti, coppia genitoriale, bimbi, mamma/bimbi, 
padre/bimbi, studenti e studentesse, utenti dei servizi consultoriali con portatori di disagio 
(vittime di violenza/tratta/donne/coppie post-partum), nei luoghi di vita degli adolescenti, 
prioritariamente nelle scuole; 
B) un attivo coinvolgimento dell'equipe Pediatri e MMG all'interno della Rete sanitaria DPP 
con incontri programmati di sensibilizzazione e condivisione e partecipazione alla rete.
Rilevato che con la DGR n. 6-5270/2022 è stato inoltre assegnato l’importo di euro 
79.756,40 all’AOU Città della Salute e della Scienza di Torino, sede della Rete oncologica 
del Piemonte e della Valle d’Aosta, incaricata della definizione del percorsi di presa in 
carico dei pazienti oncologici che provvederà, in sinergia con le Strutture complesse 
sovrazonali di psicologia (ai sensi della DGR n. 31-4912 del 20.4.2017), ad identificare i 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

bisogni specifici nei singoli ambiti territoriali per implementare le attività a favore dei 
pazienti e della loro rete affettiva, anche attraverso la stesura di specifici progetti.  
Richiamata la DD n. 1550 del 25.8.2022 con la quale la Regione Piemonte, a fronte 
dell’assegnazione, da parte del Ministero della Salute, dell’importo complessivo di € 
561.809,58, ha ripartito detto importo alle aziende sanitarie piemontesi destinando all’ASL 
VCO l’importo di € 17.397,36 da utilizzare in conformità a quanto previsto dalla richiamata 
DGR n. 6-5270/2022.
Rilevato che la SC Psicologia dell’ASL di Vercelli, individuata come Psicologia sovrazonale 
per il Quadrante Biella, Novara, VCO, Vercelli, provvederà a monitorare e coordinare lo 
sviluppo dei Progetti realizzati dai Servizi di Psicologia delle singole aziende afferenti al 
quadrante.
Dato atto che a fronte dell’importo assegnato all’ASL VCO, pari ad € 17.397,36, il 
Responsabile della Sos Psicologia, Dr. Antonio Filiberti, ha predisposto, in qualità di 
referente, un progetto (che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
sotto la lettera 1) prevedendo di utilizzare detti fondi per assumere, con rapporto di lavoro 
libero professionale, uno psicologo, da reperire attraverso la predisposizione di apposito 
bando, richiedendo una serie di requisiti indicati nel progetto al quale si fa rinvio.   
Rilevato che il professionista, in conformità a quanto previsto dalla DGR 6 – 5270/2022 e 
dalla DD n.15500/1413C/2022, si occuperà di:
- interventi psicologici su Nuclei Familiari in cui siano presenti minori laddove si rilevino 
situazioni di particolare complessità relativamente alle dinamiche relazionali, con dolorose 
ricadute sullo sviluppo evolutivo dei figli e con un particolare interessamento a situazioni di 
violenza nei confronti delle donne;
- interventi psicologici rivolti ai casi di disagio psichico in fase perinatale in cui emerga una 
richiesta di aiuto di carattere psicologico, sia in gravidanza sia nel puerperio, a contrasto 
dell’insorgenza della Depressione Post Partum.
In entrambe le aree si valuterà l’opportunità che il professionista operi in sinergia con gli 
operatori coinvolti nella rete sanitaria, prevedendo la realizzazione di interventi  
programmati di sensibilizzazione  e prevenzione finalizzati a:
- promuovere il benessere nei bambini e negli adolescenti anche attraverso azioni 
realizzate nel contesto scolastico, contemplando anche temi relativi al rispetto dell’altro, 
all’attenzione della relazione con i pari ed alla correzione di condotte manifestamente 
aggressive; 
- offrire alle donne ed alle coppie neogenitoriali un’opportunità di pensiero nel momento di 
grande cambiamento che li coinvolge rispetto al ruolo di genitori.

Ritenuto pertanto di adottare apposito atto deliberativo per approvare il progetto 
(allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale,  sotto la lettera  
1), individuando, come Referente, il Dr. Antonio Filiberti, Responsablle della Sos 
Psicologia, dando atto che l’importo assegnato a questa azienda, pari ad € 17.397,36, 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

verrà utilizzato per assumere, con rapporto di lavoro libero professionale, uno psicologo, 
da reperire attraverso la predisposizione, da parte della Soc Gestione Personale e Relazioni 
Sindacali, di apposito bando.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto. 

 DELIBERA

1) Di adottare apposita deliberazione al fine di approvare il progetto (comprensivo del 
quadro economico di spesa) allegato alla presente deliberazione, quale parte 
integrante e sostanziale (All. 1) per l’utilizzo dei fondi per interventi destinati a 
promuovere il benessere e la persona favorendo l’accesso ai servizi psicologici delle 
fasce più deboli della popolazione.

2) Di dare atto che:
- il Referente del progetto è il Responsabile della Sos Psicologia dell’ASL VCO, Dr. 

Antonio Filiberti;
-  l’importo finanziato, pari ad € 17.397,36, verrà introitato al conto 4.50.01.68 del 

conto economico 2022, ed imputato al conto 3.10.04.94 del medesimo conto 
economico.

3)  Di incaricare l’ufficio personale ad emettere apposito bando per la selezione di n. 1 
psicologo al quale assegnare un incarico libero professionale. 

4) Di trasmettere la presente deliberazione alla Regione Piemonte, Direzione Sanità e 
Welfare, settore programmazione dei servizi sanitari e socio-sanitari, ed alle Strutture 
aziendali interessate.  

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 








		2022-12-20T18:10:19+0000
	Cinzia Meloda


		2022-12-20T18:52:49+0000
	Emanuela Pastorelli


		2022-12-20T20:12:16+0000
	Chiara Serpieri




